
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 361 del 

01/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “INTERVENTI NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL 
MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI AGIBILITA’ DEGLI EDIFICI   
SCOLASTICI COMUNALI" - DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

Il Redattore: Guardiano Giovanni 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C. n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il  Bilancio di previsione per il triennio 2017-
2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

- nell’elenco  annuale  2017,  allegato  al  D.U.P.,  è  previsto  il  progetto  relativo  agli  
“INTERVENTI  NECESSARI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  ED  IL 
MANTENIMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  AGIBILITA’  DEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI COMUNALI",  dell’importo di € 200.000,00, da finanziare con mutuo;

- l’intervento  è  previsto  nel  bilancio  2017  al  Cap.  2611.25,  cod.  bil.  04.02-
2.05.99.99.999

- con  determina  dirigenziale  n.  2091  del  29/11/2017  è  stato  conferito,  all’ing. 
Beniamino Calabrò, l’incarico di RUP, ai sensi del comma 1 dell’art. 31, del D. Lgs 
50/16, e di responsabile della verifica, ai sensi dell’art. 26 del medesimo D.lgs;

- con la medesima determinazione all’ing. Giuseppe Corallo ed al geom. Giovanni 
Guardiano è stato conferito l’incarico di progettisti e direttori dei lavori;

- In  data  30/11/2017  i  progettisti  hanno  trasmesso  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento;

- in data 01/12/2017 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo;
- in data 01/12/2017 è stato sottoscritto il verbale di validazione;
  Visti:Il verbale di verifica  del progetto esecutivo;

Pagina 1/3



- il verbale di validazione del progetto esecutivo;
- la  relazione  istruttoria  ed  approvazione  in  linea  tecnica  da  parte  del  R.U.P.  del 

progetto esecutivo;
Ritenuto di  procedere  all’approvazione  amministrativa  del  progetto  esecutivo  che 
prevede una spesa complessiva di € 200.000,00;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 

n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune.

D E T E R M I N A
1) Approvare il progetto esecutivo relativo agli “INTERVENTI NECESSARI PER LA 

MESSA  IN  SICUREZZA  ED  IL  MANTENIMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI 
AGIBILITA’ DEGLI EDIFICI  SCOLASTICI COMUNALI",che prevede una spesa 
complessiva di € 200.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO
A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA    €    144.739,17 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%   €   2.894,78  
A2-Costi aggiuntivi sicurezza   €   6.885,72  
A4- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta   €   9.780,50 -€        9.780,50 
A4- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta    €    134.958,67 
B)SOMME A DISPOSIZIONE    
B1 Iva 22% su €.144.739,17  € 31.842,62   

B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 d.lgvo 50/2016  €   2.894,78   

B3 Irap 8,50 % su €. 2.315,83 (80% di 2,894,78)  €      196,85   

B4 - Imprevisti ed arrotondamenti  €   4.796,58   

B5 - Assicurazione progettista e verificatore  €   1.000,00   

B7 -  Autorità di vigilanza  €       30,00   

B8 - Oneri conferimento in discarica  € 10.000,00   

B9 - Coordinatore sicurezza  €   4.500,00   

Totale somme a disposizione  € 55.260,83   €      55.260,83 

TOTALE PROGETTO    €    200.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: a) Relazione Generale, b) Analisi prezzi,  c)  Elenco 
prezzi, d) computo metrico estimativo, e) Quadro economico, f) Capitolato Speciale di 
Appalto, g) Schema contratto, h) cronoprogramma, i) quadro incidenza manodopera  e 
n° 3 tavole grafiche;
2) Dare  atto  che  il  progetto  è  stato  inserito  nell’Elenco  annuale  2017,  allegato  al  

Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con deliberazione di C.C. 
n. 32 del 06.07.2017; 

3) Dare atto che per il  finanziamento del  progetto,  dell’importo di  € 200.000,00,è in 
corso la domanda di erogazione Mutuo alla Cassa DD.PP.;

4) Prenotare  la  somma d €.  200.000,00 al  bilancio  2017 al  Cap.  2611.25,  cod.  bil.  
04.02-2.05.99.99.999

5) Dare  atto  che  la  determinazione  a  contrarre  sarà  approvata  successivamente  al 
finanziamento dell’intervento;

Allegati: relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo
  IL DIRIGENTE

                                                                                                                                  (ing. Michele Scarpulla)

 

Ragusa,  01/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

